令和７年３月１９日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

           (公印省略)

麻しんの国内での報告数増加に伴う注意喚起について（協力依頼）

 平素は、本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

   厚生労働省の標記事務連絡に関し、このたび日本医師会より通知がありました。

   麻しんについては、現在、海外における流行が報告（特に、ベトナムをはじめとする諸外国を推定

感染地域とする輸入事例の報告が増加）され、加えて国内においても報告数が増加しています。

今般の事務連絡は、今後、更に感染事例が増加することが懸念されていることから、「麻しんに関す

る特定感染症予防指針」（平成19 年厚生労働省告示第442号）に基づく対応の徹底について協力を依

頼するものです。

また、現在の状況を踏まえ、海外渡航者への注意喚起のためのリーフレットが作成されたことも記さ

れています。

貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

 ●厚生労働省ホームページ（リーフレット類が掲載されています）

  検索エンジンで「厚生労働省 麻しんについて」でもアプローチ可能です。
  https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/measles/index.html

【参考】

 日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。

 https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2024ken2_2156.pdf

 ※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

 ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）です。

       宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

 パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字（半角）

 大阪府医師会地域医療１課

TEL:06-6763-7012

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/measles/index.html
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2024ken2_2156.pdf